
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 25 апреля 2018 года          № 277-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения «О постоянной  

комиссии Воткинской городской Думы 

по правовым вопросам, обращениям граждан  

и депутатской этике» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск»,  Регламентом Воткинской городской Думы, 

Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О постоянной комиссии Воткинской городской Думы по 

правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике» (прилагается).  

2. Признать утратившим силу Решение Воткинской городской Думы от 28 сентября 

2011 года № 108 «Об утверждении Положения «О постоянной комиссии Воткинской 

городской Думы по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике».  

3. Настоящее решение опубликовать посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

 

 

       

 

Председатель городской  Думы                    С.Р. Омельянович  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы 

от 25.04.2018 № 277-РП 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О постоянной комиссии Воткинской городской Думы  

по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике 

 

Статья 1. Общие положения  

 

1. Настоящее Положение, в соответствии с действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами, определяет предметы ведения постоянной комиссии 

Воткинской городской Думы по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской 

этике. 

2. Порядок формирования и деятельности постоянных комиссий Воткинской 

городской Думы, их полномочия установлены Положением «О постоянных комиссиях 

Воткинской городской Думы». 

3. Постоянная комиссия Воткинской городской Думы по правовым вопросам, 

обращениям граждан и депутатской этике (далее - Постоянная комиссия) является 

структурным подразделением Воткинской городской Думы и образуется в целях 

предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к полномочиям 

Воткинской городской Думы, в том числе для организации и осуществления 

правотворческой деятельности по вопросам, относящимся к компетенции Воткинской 

городской Думы, реализации полномочий Воткинской городской Думы по контролю за 

соблюдением и исполнением муниципальных нормативных правовых актов и иных 

нормативных правовых актов, контроль за исполнением которых входит в компетенцию 

Воткинской городской Думы. 

4. Постоянная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

Конституцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики, указами Главы 

Удмуртской Республики, указами Президента Удмуртской Республики, постановлениями 

Правительства Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Регламентом Воткинской городской Думы, настоящим Положением и иными 

правовыми актами Воткинской городской Думы.  

 

Статья 2. Предметы ведения Постоянной комиссии 

 

1. К предметам ведения Постоянной комиссии относится разработка и выполнение 

мероприятий, в том числе, осуществление правотворческой деятельности, направленных на 

реализацию муниципальной политики по соответствующим направлениям. 

2. Предметы ведения Постоянной комиссии определяются по следующим группам: 

1) вопросы местного значения городского округа;  

2) права органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск» на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского 

округа;  

3) иные вопросы (сферы деятельности), полномочия по решению которых 

действующим законодательством отнесены к компетенции органов местного 

самоуправления городского округа;  

consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F90545ECABAA4170362219621F8CEEFE7F290WBv4M
consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F904A53DCD6FA1F0261789E23A696BFEBF8C5EC1B514738W8vEM


4) вопросы по организации деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск». 

3. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие вопросы 

местного значения:   

1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского 

округа; 

2) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах городского округа; 

3) организация охраны общественного порядка на территории городского округа 

муниципальной милицией; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа; 

5) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной 

готовности к использованию систем оповещения населения об опасности объектов 

гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств; 

6) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и 

(или) аварийно-спасательных формирований на территории городского округа; 

7) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского округа; 

8) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

9) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; 

10) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа. 

4. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие права органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» на решение 

вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа:  

1) создание муниципальной пожарной охраны; 

2) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 

общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 

местах принудительного содержания; 

3) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации». 

5. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие полномочия 

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск», в том 

числе по решению вопросов местного значения:  

1) принятие Устава муниципального образования «Город Воткинск» и внесение в него 

изменений и дополнений, толкование Устава муниципального образования «Город 

Воткинск» и правовых актов Воткинской городской Думы; 

2) избрание Главы муниципального образования «Город Воткинск»; 

3) определение порядка участия муниципального образования «Город Воткинск» в 

организациях межмуниципального сотрудничества; 

4) принятие решения об удалении Главы муниципального образования «Город 

Воткинск» в отставку; 

5) принятие Регламента Воткинской городской Думы, внесение в него изменений; 

6) рассмотрение проектов муниципальных программ муниципального образования 

«Город Воткинск» и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в 

consultantplus://offline/ref=86BF12BF99AF793A3998CBD661D279D33849337C3A2E5A4BD8E21ACBFAzAy6J
consultantplus://offline/ref=6B2AC3C71988ABCF80D12F40DC8E1EA21976331780B85F05B1BFB4FF4373B6A1820871CF2E8F0A3C64B3DC2FKBK


порядке, установленном Воткинской городской Думой по предметам ведения Постоянной 

комиссии; 

7) создание Административной комиссии муниципального образования «Город 

Воткинск»; 

8) установление размеров и условий оплаты труда Главы муниципального 

образования «Город Воткинск», Председателя Воткинской городской Думы, депутатов 

Воткинской городской Думы, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе; 

9) рассмотрение ходатайств и внесение представлений в соответствующие органы 

о награждении государственными наградами и присвоении почетных званий, присвоение 

звания «Почетный гражданин города Воткинска»; 

10) принятие решений об участии муниципального образования «Город Воткинск» в 

Совете муниципальных образований Удмуртской Республики; 

11) принятие решения о назначении муниципальных выборов, формирование 

Городской избирательной комиссии, принятие решения о назначении местного референдума 

в соответствии с федеральными законами, законами Удмуртской Республики; 

12) учреждение средств массовой информации; 

13) принятие решений о наделении избирательной комиссии муниципального 

образования «Город Воткинск» (Городской избирательной комиссии) правами юридического 

лица в соответствии с федеральным законом; 

14) установление официальных символов муниципального образования и порядок их 

использования, учреждение муниципальных наград и установление почетных званий 

муниципального образования «Город Воткинск»;  

15) осуществление международных связей в соответствии с федеральными законами; 

16) иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству в области 

общественной безопасности, охраны правопорядка, профилактики правонарушений, 

противодействия коррупции, обращений граждан, муниципальной службы. 

6. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие   вопросы по 

организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск»: 

1) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск»; 

2) контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск» и должностными лицами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск» полномочий по решению вопросов 

местного значения, государственных полномочий, переданных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по предметам ведения Постоянной комиссии; 

3) принятие решений по вопросам организации деятельности Воткинской городской 

Думы и иных решений в соответствии с компетенцией, установленной Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск»; 

4) контроль за исполнением Устава муниципального образования «Город Воткинск», 

решений Воткинской городской Думы; 

5) утверждение структуры Воткинской городской Думы, Положения об 

Организационно-правовой службе Воткинской городской Думы; 

6) утверждение по представлению Главы муниципального образования «Город 

Воткинск» структуры Администрации города Воткинска, принятие решений об учреждении 

органов Администрации города Воткинска в форме муниципальных казенных учреждений, 

утверждение положений об этих органах; 

7) образование согласительных комиссий по разрешению споров между Воткинской 

городской Думой и Администрацией города Воткинска; 



8) принятие решений о досрочном прекращении полномочий депутата Воткинской 

городской Думы в соответствии с федеральным законом и Уставом муниципального 

образования «Город Воткинск»; 

9) защита прав депутатов Воткинской городской Думы; 

10) осуществление взаимодействия с соответствующими комиссиями 

Государственного Совета Удмуртской Республики, комиссиями представительных органов 

местного самоуправления других муниципальных образований по предметам ведения 

Постоянной комиссии; 

11) контроль за соблюдением Регламента Воткинской городской Думы, Правил 

депутатской этики, положений, устанавливающих статус депутата Воткинской городской 

Думы;  

12) содействие судебным органам, органам прокуратуры, юстиции, полиции в 

осуществлении их полномочий по вопросам, отнесенным к  ведению Постоянной комиссии; 

13) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, 

депутатов Воткинской городской Думы, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и 

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе. 

7. При подготовке и рассмотрении Воткинской городской Думой вопросов по 

предметам ведения Постоянной комиссии она является головной комиссией по данным 

вопросам.  

  

Статья 3. Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения Воткинской 

городской Думой. 

2. Со дня вступления в силу настоящего Положения иные муниципальные правовые 

акты, устанавливающие предметы ведения постоянной комиссии Воткинской городской 

Думы по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике, утрачивают силу.  

3. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство и (или) 

Устав муниципального образования «Город Воткинск» настоящее Положение вступит с ним 

в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно применяется в части не 

противоречащей действующему законодательству и (или) Уставу муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

  

consultantplus://offline/ref=67A0ACA12ACF4AF86DB86B200EAE6AECDDA664EC426DDAC4B3111EBAEDF1E67A68A21C3E74o6F

